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CIRCOLARE N. 32/2021 

Parma, 22 novembre 2021 

 

OGGETTO: Comunicazione al MISE dei bonus “Industria 4.0” 

A fronte dell'acquisto di beni strumentali, la Finanziaria 2020 e successivamente la legge di Bilancio 

20211  hanno  previsto  il  riconoscimento  di  3  distinti  crediti  d'imposta  in  luogo  dei  previgenti 

maxi/iper ammortamenti. 

L'agevolazione riguarda gli investimenti effettuati: 

- in beni strumentali nuovi "generici" (in precedenza beneficiari del maxi‐ammortamento); 

- in beni  strumentali  nuovi  di  cui  all’allegato A  alla  Finanziaria 2017  (in  precedenza beneficiari 

dell’iper‐ammortamento)2; 

- in beni immateriali di cui all’allegato B alla Finanziaria 2017 (in precedenza beneficiari del maxi‐

ammortamento dei beni immateriali) 3. 

Esclusivamente per le ultime due categorie di beni è necessario comunicare al MISE le informazioni 

relative  agli  investimenti  effettuati  attraverso  apposito  modello  approvato  con  il  Decreto 

06.10.2021. 

 

Il modello  

Nel modello vanno indicate, oltre ai dati anagrafici dell’impresa, le seguenti informazioni: 

- appartenenza o meno ad un gruppo di imprese; 

- fruizione o meno dell’iper‐ammortamento in periodi d’imposta precedenti; 

- se gli investimenti effettuati si riferiscono ad un nuovo stabilimento e/o al rinnovamento di uno 

stabilimento esistente; 

- le tecnologie abilitanti il paradigma 4.0 a cui si ricollegano gli investimenti effettuati dall’impresa. 

È inoltre richiesta la classificazione degli investimenti effettuati (allegato A o B alla Finanziaria 2017) 

con l’indicazione dei relativi costi agevolabili e dell’eventuale fruizione di altre sovvenzioni pubbliche 

sui medesimi investimenti. 

 
1 Per gli acquisti intervenuti dopo il 16.11.2020. 
2 L’agevolazione è subordinata all’interconnessione con il sistema aziendale di gestione della produzione o 
alla rete di fornitura. 
3 L’agevolazione è subordinata all’interconnessione con il sistema aziendale di gestione della produzione o 
alla rete di fornitura. 

 
 
Soci 
 
GIGETTO FURLOTTI  
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FABRIZIO PIZZOLA 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
ANDREA PELLEGRINO 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
LUCA MONTALI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FEDERICO BOTTRIGHI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
PAOLO PERCALLI 
Consulente del Lavoro 
Conciliatore Professionale 
 
PAOLO DELIETI 
Avvocato 
 
ANGELICA CISARRI 
Avvocato 
 

 
 
Associati 
 
LETIZIA BELLI 
Dottore Commercialista 
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MARTA VITALI 
Consulente del Lavoro 
 
MASSIMO ZERBINI 
Avvocato 
 
FILIPPO MATTIOLI 
Avvocato 
 
FILIPPO CALLEGARO 
Avvocato 
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FRANCESCA SANTINI 
Consulente del Lavoro 
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L’eventuale  mancato  invio  non  comporta  la  disapplicazione/revoca  dell’agevolazione  e  non 

determina effetti in sede di controllo da parte dell’Amministrazione finanziaria. 

Infatti, i dati e le informazioni trasmesse sono acquisiti dal MISE al solo fine di valutare l’andamento, 

la diffusione e l’efficacia delle misure agevolative.  

 

Termini e modalità di presentazione 

Con  riferimento  agli  investimenti  ricadenti  nell’ambito  di  applicazione  della  disciplina  di  cui  alla 

Finanziaria 2020 la comunicazione va trasmessa entro il 31.12.2021.  

Per gli investimenti ricadenti nell’ambito di applicazione della disciplina di cui alla Finanziaria 2021 

il modello va trasmesso entro il termine di presentazione della dichiarazione dei redditi riferita a 

ciascun periodo d’imposta di effettuazione degli investimenti.4  

La comunicazione, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa, va inviata tramite 

PEC all’indirizzo benistrumentali4.0@pec.mise.gov.it secondo lo schema allegato alla presente. 

 

Lo studio resta a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento a riguardo. 

 

Luca Montali 

 
4 Per gli  investimenti effettuati nel primo periodo di applicazione della norma (16.11.2020 – 31.12.2020) la 
comunicazione va trasmessa entro il 30.11.2021. 


